

**Строительные работы по  
реконструкции тротуара по  
центральной улице с.  
Казаклия**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1**

**Устройство пешеходного тротуара по ул. Ленина от переулка Горького до  
Винзавода "Казаяк"**

**Valoarea de deviz 1 769 997,83 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	51,2414	52,57	2 693,760
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2 447,6273	52,57	128 671,767
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	24,7500	52,57	1 301,108
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	9,6000	52,57	504,672
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	27,6200	52,57	1 451,983
6.	7136080025000	Montator conducte	h-om	55,6920	52,57	2 927,728
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	34,7480	52,57	1 826,702
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 310,5665	52,57	68 896,482
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	46,2371	52,57	2 430,684
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	975,0815	52,57	51 260,034
11.	9312040019600	Sapator	h-om	7,3200	52,57	384,812
<b>Total manopera</b>						<b>262 349,76</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	31,7250	1 800,00	57 105,000
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	21,1500	1 800,00	38 070,000
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	512,4176	335,00	171 659,896
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0414	335,00	13,869
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,3500	340,00	459,000
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	2,0585	335,00	689,597
7.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,7140	335,00	239,190
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,7280	282,00	3 589,296
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	13,0378	282,00	3 676,660
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	14,6320	282,00	4 126,224

11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	125,2499	282,00	35 320,472
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	14,0420	85,00	1 193,570
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0140	2 500,00	35,000
14.	2320166200676	White spirit	kg	6,2832	35,00	219,912
15.	23203226000401	Bitum	t	0,2709	25,00	6,773
16.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	9,9008	60,00	594,048
17.	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	15,4700	65,00	1 005,550
18.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	40,9360	60,00	2 456,160
19.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	5,8290	57,00	332,253
20.	252121670050011	Teava din PVC mufata de 9 m lungime d=200 mm	m	52,5112	183,00	9 609,550
21.	252315671381126	Fiting polietilena (mufa) d 200	buc	14,4200	120,00	1 730,400
22.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 682,8840	1,60	7 492,614
23.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 682,2400	1,60	7 491,584
24.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	23 030,7680	1,60	36 849,229
25.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare gr. 6mm	m2	2 640,4210	125,66	331 795,303
26.	26611128006558	Placi din beton, pentru trotuare gr. 8mm	m2	329,8750	153,00	50 470,875
27.	2663102100000	Beton	m3	0,3866	1 100,00	425,260
28.	266612280028411	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 24x25 cm	m	155,7750	111,00	17 291,025
29.	266612280032510	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	3 744,6300	62,00	232 167,060
30.	266612280056219	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m - Rigole L4-8, 2985x780x530mm 3 buc	m3	3,8110	820,00	3 125,020
31.	266612280056321	Dale din beton armat la rigole 0.5x1.0 m - Placi P5-8 2990x780x70mm 3 buc	m3	0,5047	3 987,00	2 012,239
32.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	94,2480	3,00	282,744
33.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	6,0750	18,00	109,350
34.	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	6,0214	45,00	270,963
35.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc) 34m.l	kg	2 380,0000	6,30	14 994,000
36.	2862306829942	Perie de sirma	buc	9,0440	27,00	244,188
37.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	58,5280	120,00	7 023,360
38.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0606	980,00	59,388
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>1 044 236,63</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	77,5155	18,00	1 395,279
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,7518	21,00	15,788
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,3759	18,00	6,766
4.	2922140007000	Macara	h-ut	13,0357	180,00	2 346,426
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0789	180,00	14,202
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,9274	480,00	925,152
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat	h-ut	2,9700	21,00	62,370

		10,1-16 tf				
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,9700	16,00	47,520
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	46,0104	21,00	966,218
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,9700	130,00	386,100
11.	2952260003000	Excavator	h-ut	0,1611	600,00	96,660
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	14,2200	600,00	8 532,000
13.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	10,1697	600,00	6 101,820
14.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0042	350,00	1,470
15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,1400	350,00	1 449,000
16.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,1000	65,00	6,500
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	77,5155	26,00	2 015,403
18.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,8053	21,00	58,911
19.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,7600	140,00	246,400
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	98,8717	230,00	22 740,491
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	17,3327	25,00	433,317
22.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	0,5300	230,00	121,900
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>47 969,68</b>

Total	Lei	1 354 556,07
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	59 028,70
Transportarea materialelor	10 %	104 423,66
Total		1 518 008,43
Cheltuieli de regie	10 %	151 800,85
Total		1 669 809,28
Beneficiul de deviz	6 %	100 188,55
Total		1 769 997,83

**Total deviz:**

**1 769 997,83**

Intocmit

Administrator Dincov Dmitri

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)